
 

SERVIZIO PROPONENTE: PROVVEDITORATO

Allegati:
1) nota del direttore del Laboratorio protocollo NP/2015/2442  del 06.03.2015.
2) offerta n.31032015/OR del 31.03.2015 della società ARDEA S.r.l.
3)  nota protocollo NP-2015-3928 del 03.04.2015  del direttore del Laboratorio
4) prospetto dei prodotti oggetto dell'affidamento 

Referente dell'Istruttoria

Sig.ra M. Francesca Bianchi

Il  sottoscritto  Direttore  della  struttura  proponente,  DICHIARA  la  presente  proposta  di

deliberazione legittima, regolare sotto il profilo tecnico e contabile.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

                  Dr.ssa Maria Gesuina Demurtas

Il  sottoscritto  Responsabile  del  Servizio  Affari  Generali  Legali  certifica  che  la  presente

deliberazione verrà pubblicata nell’Albo Pretorio di questa Azienda dal 05/05/2015 al 19/05/2015.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI E LEGALI

Dr.ssa Antonina Daga

              DELIBERAZIONE n° 283 del 04/05/2015

Oggetto: Integrazione della  gamma dei  prodotti  diagnostici  aggiudicati  per il  Lotto n.  4
“sistema  diagnostico  integrato  di  Microbiologia”  aggiudicato  alla  società  ARDEA  S.r.l.
mediante procedura aperta per la fornitura in service di sistemi diagnostici aggiudicata con
Deliberazione D.G. n.335 del 24.04.2014. 

CIG Z071459498

PROPOSTA N° 356 DEL 29/04/2015

Servizio: Provveditorato 

REFERENTE ISTRUTTORIA: Sig.ra M. Francesca Bianchi 

IL DIRIGENTE: Dr.ssa Maria Gesuina Demurtas

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

PREMESSO:
 che con Deliberazione D.G. n° 335 del 24.04.2014 è stata disposta l’aggiudicazione

definitiva della  procedura aperta per la fornitura, suddivisa in n.  6 lotti  unici  non
frazionabili, in “service”, di sistemi diagnostici;

 che il Lotto n. 4 relativo a “sistema diagnostico integrato di Microbiologia” è stato
aggiudicato  alla società ARDEA S.r.l. per la durata di 60 mesi e per un importo
complessivo di €.1.551.340,08 + IVA;

 che la fornitura relativa a tale lotto di gara è stata attivata e realizzata in successivi
step  tenuto  conto  della  complessità  delle  installazioni  e  del  conseguente
adattamento delle procedure analitiche; 

DATO  ATTO che  il  Direttore  del  Laboratorio  Analisi,   incaricato  su  disposizione  della
Direzione  Generale  di  verificare,  per  i  prodotti  non  inseriti  in  gara,  la  possibilità  di
acquisizione a prezzi più bassi anche mediante adesione a contratti stipulati presso altre
ASL  e supportare  il  servizio  provveditorato  nella  realizzazione  di  un  risparmio
nell'acquisizione di diagnostici come previsto dalle attuali normative;

VISTA la  nota  del  Direttore  del  Laboratorio  protocollo  NP/2015/2442   del  06.03.2015,
allegato 1, il quale propone nell'intento di ridurre le proroghe di forniture e contestualmente
contrarre i  costi  per gli  acquisiti  di  materiale diagnostico,  di effettuare presso la società
ARDEA S.r.l. una indagine conoscitiva per l'eventuale integrazione dei prodotti indicati nella
tabella  1 allegata stessa nota ed acquisire  materiali  e consumabili  che non sono stati
inseriti  in  gara  per  errore  o  che  sono  risultati  indispensabili,  della  stessa  branca  di
microbilogia, a completamento di singoli step diagnostici;

DATO ATTO che i prodotti di cui trattasi venivano forniti in regime di proroga contrattuale
dalle  ditte  Alere  Srl,  Becton  Dickinson,  Biomerieux,  Medical  Systems,  Meridian,
Tecnogenetics, BCS Biotech, Siemens H. D.;
 
VISTA l'offerta  n.31032015/OR  del  31.03.2015  della  società  ARDEA  S.r.l.,  allegato  2,
relativa ai diagnostici richiesti, i consumabili ed il noleggio della strumentazione necessaria
alla lettura automatica delle emocolture, per un corrispettivo annuale di €.61.005,10 + IVA;



PRESO  ATTO del  parere  del  Direttore  del  Laboratorio,  nota  protocollo  NP-2015-3928  del
03.04.2015, sull'offerta integrativa presentata dalla società ARDEA Srl, che rileva la conformità
dei  prodotti  offerti  che  consente  di  completare  l'intera  diagnostica  di  microbiologia  attuale,
consente inoltre l'utilizzo di un'apparecchiatura per la lettura automatica delle  emocolture con
relativo backup e assistenza tecnica, e dal punto di vista economico consente un risparmio su
base annuale di circa 7.300 euro, rispetto alle precedenti acquisizioni frazionate;  

ATTESO che la soluzione che prevede l'estensione di  affidamento della fornitura alla società
ARDEA Srl  può avere solo validità  temporale limitata al  periodo strettamente necessario per
l'espetamento di una procedura concorsuale di acquisto, ed è motivata dalla contrazione dei costi
rispetto alle precedenti forme di acquisto, dei medesimi prodotti della stessa produzione,  come
quantificata dal Direttore del Laboratorio in circa 7.300 euro annui; 

VALUTATO  pertanto  necessario  al  fine  di  non  interrompere  le  prestazioni  diagnostiche
essenziali,  autorizzare per il  periodo fino al 31.12.2015 la fornitura di cui trattasi dalla società
ARDEA Srl,  per  l'importo  presunto  di  €.39.241,02  IVA esclusa,  in  attesa di  espletamento  di
apposita procedura concorsuale;
 
VISTO il D.Lgs.163/2006;

VISTA la L.R. n. 10/06;

VISTA la L.R. n. 3 del 07.08.2009;

Per i motivi esposti in premessa

Con i pareri espressi dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario facenti le funzioni di cui
all'art.9 comma 7 della Legge Regionale 17 novembre 2014, n. 23;

DELIBERA

a) di  autorizzare  l'acquisizione dei materiali diagnostici della branca di microbiologia  indicati
nel prospetto allegato n.4 alla presente dalla società  Ardea Srl, alle condizioni di cui all'offerta
n.31032015/OR del 31.03.2015;  

b) di stabilire che l’onere derivante dal presente provvedimento quantificato in € 39.241,02 oltre
IVA pari  a  €  47.874,04 IVA inclusa,  verrà  registrato  sul  bilancio  dell’esercizio  2015  e  verrà
finanziato come di seguito rappresentato:

 €42.191,38 sul  conto  n.  A501010602   denominato  “acquisto  di  dispositivi  medici  in
vitro (IVD)  ” (Aut. UAZ5_ACQ-2015-1- SUB 260);

 €802,66 sul conto n. A501010603  denominato “acquisto di altri dispositivi medici  ” (Aut.
UAZ5_ACQ-2015-1- SUB 260);

 €  4.880,00 sul  conto  n.A508020104  denominato  “canoni  di  noleggio  per  attrezzature
sanitarie” (Aut. UAZ5_ACQ-2015-1-SUB 260);

    c) di nominare  il Direttore  dell'U.O. Laboratorio Analisi  Direttore dell’esecuzione del presente
affidamento,  ai  sensi  di  quanto previsto dall’art.  119 del  D.Lgs.  n° 163/2006 e del  DPR n°
207/2010 art. 272 comma 5;

d) di autorizzare  il  Servizio Contabilità  e Bilancio all’emissione degli  ordinativi  di  pagamento
in relazione al presente affidamento, a seguito di presentazione di regolari fatture;

e) di  trasmettere  il  presente  atto  ai  Servizi  AA.GG.,  Bilancio,  Provveditorato,  Servizio  di
Farmacia,  nonché al Direttore dell'U.O. Laboratorio analisi, al  Servizio di Ingegneria Clinica per
l’esecuzione degli atti correlati di competenza;

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dott.ssa Maria Giovanna Porcu

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO         IL DIRETTORE SANITARIO
Dott. Luciano Oppo           Dott. G. Andrea Ruiu


	IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

